68  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.255 Sexta-feira, 13 DE JANEIRO DE 2023

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 014/23-GAB/DG/PCEPA
DE 11 DE JANEIRO DE 2023

O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei nº 6.282 de 19.01.00 e
o Memo. N°001/2023 - DAF/PCEPA.
R E S O L V E:
Designar a servidora RISE FONSECA DE LIMA, matrícula n° 5850924/5, Ge-
rente de Pessoal, para responder pela Gerência do Núcleo de Planejamen-
to, GEP-DAS-011.4, no período de 01.02.2023 a 02.03.2023, durante o
impedimento do titular do cargo. (Nilson Almeida de Sousa Filho, matrícula
n° 5932680/2).
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 11 de Janeiro de 2023.
Celso da Silva Mascarenhas
Diretor-Geral

Protocolo: 895030
PORTARIA N° 013/23-GAB/DG/PCEPA

DE 11 DE JANEIRO DE 2023
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei nº 6.282 de 19.01.00 e
o Memo. N°001/2023 - DAF/PCEPA.
R E S O L V E:
Designar o servidor NILSON ALMEIDA DE SOUSA FILHO, Gerente do Núcleo
de Planejamento, matrícula n° 5932680/2, para responder pela Diretoria
Administrativa e Financeira, GEP-DAS-011.5, no período de 01.02.2023 a
02.03.2023, em virtude de férias do titular do cargo. (Edvaldo Rodrigues
de Castro, MF: 57195331/5).
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 11 de Janeiro de 2023.
Celso da Silva Mascarenhas
Diretor-Geral

Protocolo: 895026

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 001/2023 – PCEPA
OBJETO: O objeto do presente contrato consiste na contratação de empre-
sa especializada no
fornecimento de água mineral natural, sem gás, envasada em garrafão de
20 litros (em sistema de comodato), para atender as necessidades desta
Polícia Científica do Pará – PCEPA.
DATA DA ASSINATURA: 12/01/2023
VALOR: R$ 80.100,00 (oitenta mil e cem reais)
VIGÊNCIA: 12/01/2023 a 11/01/2024
MODALIDADE: ARP Nº 012/2022 – DPE/PA, originária do Pregão Eletrônico
SRP Nº 011/2022 – DPE/PA
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 858338; PI: 4120008338C; FONTE:
01 500 0000 01; NATUREZA DA DESPESA: 339030; AÇÃO: 232085
CONTRATADO: A empresa H2 O DISTRIBUIDORA LTDA, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 29.515.982/0001-36, estabelecida à Tv. Quatorze de Março,
nº 246, Telégrafo sem Fio, Belém/PA. CEP: 66.113-300
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 895176

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 012/23-GAB/DG/PCEPA
DE 11 DE JANEIRO DE 2023

O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, e a Lei nº 6.282 de 19.01.00 e
o Memo. 02/2023 - G.I/PCEPA.
R E S O L V E:
CONCEDER 15 dias de gozo de férias ao servidor EURICO OLIVEIRA DA
ROCHA, Perito Criminal, matrícula nº5157099/2, no período de 16.01.2023
a 30.01.2023, interrompidas pela PORTARIA N°231/22 de 08.08.2022,
publicada no DOE n°35.074 de 10.08.2022.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 11 de Janeiro de 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 895023

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 5197/2022-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARÁ ESTADO DO
PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 9.503, de
23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, e
suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 789/2020
e demais atos normativos afins;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2021/222670, apresentado pela em-
presa M.R. MAIA CENTRO DE TREINAMENTO PROFISSIONAL EIRELI ME,
inscrita no CNPJ sob o nº 24.016.205/0001-23, nome de fantasia SENATEC
– CENTRO DE TREINAMENTO PROFISSIONAL, junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas mediante a
apresentação da documentação necessária a renovação de credenciamen-
to da referida empresa.
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da empresa M.R. MAIA CENTRO
DE TREINAMENTO PROFISSIONAL EIRELI ME, inscrita no CNPJ sob o nº
24.016.205/0001-23, nome de fantasia SENATEC – CENTRO DE TREINA-
MENTO PROFISSIONAL, com estabelecimento na AVENIDA JOÃO PAULO II,
Nº 562, CEP: 68.700.050, CAPANEMA, no município de Capanema, junto
ao Departamento de Trânsito, para ministrar o(s) curso(s) de:
I- MOPP – Condutor de Veículos de Produtos Perigosos;
II- Condutor de Veículo de Emergência;
III- Condutor de Veiculos de Transporte Coletivo de Passageiros;
IV- Condutor de Veículo Escolar;
V- Condutor de Veiculos de Cargas Indivisíveis;
VI- Transporte de Passageiro (Mototaxista);
VII- Entrega de Mercadorias (Motofretista);
VIII- Instrutor de Cursos Especializados;
IX- Diretor Geral;
X- Diretor de ensino;
XI- Instrutor de Trânsito;
XII- Examinador de Trânsito;
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá validade de
02 (dois) anos a contar da data posterior à data final da portaria anterior.
Art. 3º Fica atribuído a SENATEC – CENTRO DE TREINAMENTO PROFISSIO-
NAL o número de registro 2467731 neste DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 17 de novembro de 2022
Renata Mirella Freitas Guimarães de Souza Coelho
Diretora Geral

Protocolo: 895044
PORTARIA Nº 5600/2022-DG/DHCRV/CHC/GCCFC

A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 9.503, de
23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, e
suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 789/2020,
e a Portarias do DETRAN/PA 506/2014 e 2432/2018;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2020/869217, apresentado pela
empresa P DEL AGUILAL SANTIAGO EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº
03.890.117/0001-86, nome de fantasia AUTO ESCOLA FOCA, junto a esta
Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas mediante a apre-
sentação da documentação necessária ao credenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da empresa P DEL AGUILAL SAN-
TIAGO EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 03.890.117/0001-86, nome de
fantasia AUTO ESCOLA FOCA (CLASSIFICAÇÃO A/B), com estabelecimento
na CJ CIDADE NOVA IV - WE 01, CENTRO, CEP: 67.033-009, Ananindeua/
PA, com atuação na Região de Trânsito de Belém, no município de Ananin-
deua, em tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá validade de
36 meses a contar da publicação desta Portaria.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 370735 neste DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 27 de dezembro de 2022.
Renata Mirella Freitas Guimarães de Souza Coelho
Diretora Geral

Protocolo: 894919
PORTARIA Nº 5588/2022-DG/DHCRV/CHC/GCCFC

A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 9.503, de
23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, e
suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 789/2020,
e a Portarias do DETRAN/PA 506/2014 e 2432/2018;